159. Huic argumento responderi posset distinguendo Antecedens: Amoris beatifico convenit ratio affectionis, primaria, nego Antecedens: secundaria, transeat Antecedens, & negarur Consequentia. Esto enim admitteremus in actu voluntatis salvare rationem affectionis, posset nihilominus defendi in solo actu intellectus confundere adæquatè essentiam beatitudinis: quia ille solus est prima affectionis ultimi finis, omnes beati perfectiones radicaliter continens;

A illa autem operatio constituit essentialiter beatitudinem, quæ primò Deum affequitur, & radicaliter seu causaliter continet aliarum potentiarum perfectiones: Cum ergo actus voluntatis (suo admittamus eum posse fortiri rationem affectionis, saltem secundaria) actum intellectus radicaliter non contineat, nec obtinere possit rationem primaria affectionis ultimi finis; non potest etiam constituere essentialiter formalem beatitudinem. Ceterum cum verè ita sit, quod ratio affectionis actui voluntatis nulatenus competit.

Respondeo secundò, negando Antecedens. 160.

Ad cujus primam probationem, ex autoritate D. Thomæ desumptam, dicatur comprehensionem pertinere ad voluntatem, non elicitive, sed objectivæ, in quantum summum bonum, comprehensum per intellectum, est objectum voluntatis, & ultimus finis, in quo voluntas quiescit. Unde ibidem in responsive ad 3. ait S. Doctor: *Comprehensio non est aliqua operatio preter visionem, sed quædam habitudo ad finem jam habitum.* De quo nos infra, cùm agemus de dotibus anime beatæ.

B Ad aliud testimonium, dicendum est, fruitionem esse adeptionem ultimi finis, non formaliter, sed consecutivæ, & objectivæ: quia consequitur ad beatificam visionem, quæ adeptio est, illamque habet pro objecto. Vel secundò dicatur esse adeptionem, non formaliter, sed completivæ: quia compleat & perficit visionem beatificam, ad quam consequitur ut illius proprietas; & in iisdem sensibus eadem fructus est ultimus finis ut quo.

C Ad secundam probationem, nego Antecedens. 161.

Et ad hujus probationem distinguo Majorem: supponit Deum præsentem in actu primo, concedo Majorem: in actu secundo, nego Majorem; & concessa Minori, nego Consequentiam: nam actus amoris supponit objectum præfens non solum in actu primo, sed etiam in actu secundo, & ideo affectionis non est.

D Ad tertiam probationem dicatur, quod licet visio beatifica nec sit similitudo Dei, nec similitudinem producat, præsentat tamen Deum intellectui beati, non ut medium *in quo*, nec *per quod*, sed ut medium *quo*; quatenus ante illum objectum beatificum non erat præsens intellectui beati in ratione repræsentati in actu secundo, & actu terminantis sui contemplationem, posita tamen intellectione, actu ab intellectu percipitur, & actu se illi repræsentat.